UBND QUẬN BA ĐÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT
V/v Lồng ghép giáo dục kiến thức,

kỹ năng PCCC&CNCH tại các trường

Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

V/v Lồng ghép giáo dục kiến thức, kỹ năng PCCC&CNCH tại các trường Mầm

non, Tiểu học, THCS thuộc quận theo kết luận của đồng chí Nguyễn Trung

Dũng - Phó Chủ tịch UBND quận tại cuộc họp BCĐ PCCC&CNCH

Thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT ngày 11/5/2022 về

việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 27/8/2024 về tổ chức Hội nghị tập

huấn kỹ năng tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với giáo

viên các trường học trên địa bàn quận Ba Đình (ngày 27/9/2024); Kế hoạch số 258/KH-

UBND ngày 27/8/2024 về tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ tại các trường học trên địa bàn quận năm 2024; hướng dẫn các trường trên địa

bàn triển khai trình chiếu Phóng sự “Để không còn nỗi đau do hỏa hoạn” do Công an

Thành phố biên soạn vào dịp khai giảng năm học mới 2024-2025 và các dịp sinh hoạt

tập trung của nhà trường; Công văn số 2300/CABĐ-PCCC ngày 02/12/2024 của Công

an quận Ba Đình về việc triển khai đảm bảo Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày

11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả

kiểm tra, rà soát việc lồng ghép giáo dục kiến thức, kỹ năng PCCC&CNCH tại các

trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

- Phòng GDĐT đã triển khai tới các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên

địa bàn quận xây dựng giáo án, giảng dạy kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH

lồng ghép vào các môn học chính khóa cho các cấp, bậc học trên địa bàn quản lý

đảm bảo thời lượng theo quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày

11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, cụ thể: đối với trẻ em mầm non bảo đảm tối

thiểu 01 buổi/năm học; đối với học sinh Tiểu học, THCS, học viên các trung tâm

giáo dục dạy nghề - giáo dục thường xuyên bảo đảm tối thiểu 02 buổi/năm học.

- Tiếp tục phối hợp với Công an quận (Đội Cảnh sát PCCC&CNCH) triển

khai hiệu quả các buổi tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành về PCCC&CNCH cho

học sinh các nhà trường.

- Giao đồng chí Hiệu trưởng các trường thực hiện đảm bảo chỉ tiêu đề ra của

Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT, UBND TP Hà Nội, cụ thể:

- Rà soát, triển khai Bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC& CNCH

Số:           /BC-PGDĐT Ba Đình, ngày 25 tháng 12 năm 2024

2

cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục trong các nhà trường theo hướng dẫn

của Phòng GDĐT.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

  1. Ưu điểm

- Các đơn vị đã tham gia buổi tuyên truyền phổ biến pháp luật về

PCCC&CNCH và tham gia tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC&CNCH do

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Công an quận tổ chức. Trang bị các văn bản

pháp luật, nghị định, thông tư mới nhất về công tác PCCC&CNCH.

- Các cơ sở đã trang bị hệ thống PCCC, phương tiện chữa cháy theo đúng

quy định về công tác PCCC trong trường học, thường xuyên kiểm tra, bảo trì hệ

thống PCCC định kỳ theo quy định.

- Từ đầu học kỳ I năm học 2024 - 2025, 100% các trường Mầm non, Tiểu học,

THCS thuộc quận đã tiến hành triển khai tới toàn bộ các giáo viên trong nhà trường tài

liệu giáo dục PCCC do Bộ GDĐT ban hành theo quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-

BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức, tuyên truyền,

giảng dạy đã được thực hiện lồng ghép vào hoạt động giáo dục tại lớp học.

- Kết quả đạt được:

+ 48 trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận đã tổ chức lồng ghép giáo

dục kiến thức, kỹ năng PCCC&CNCH vào chương trình học đủ số buổi theo quy định.

+ Các nhà trường đã đăng thông tin truyền thông qua nhiều hình thức như

cổng thông tin của nhà trường, facebook, Zalo, EnetViet, màn hình LED….

+ Có 13 trường (gồm các trường Tiểu học Ngọc Hà, Nguyễn Trung Trực, Thủ

Lệ và THCS Ba Đình, Hoàng Hoa Thám, Mạc Đĩnh Chi, Nguyễn Công Trứ, Nguyễn

Trãi, Nguyễn Tri Phương, Phan Chu Trinh, Phúc Xá, Thành Công, Giảng Võ) đã

phối hợp với công an PCCC quận Ba Đình tổ chức buổi tuyên truyền, trải nghiệm

thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với giáo viên và học sinh toàn trường

nhằm giúp cán bộ, giáo viên và học sinh nắm được kỹ năng thoát nạn khi có cháy,

nổ xảy ra, được trải nghiệm với môi trường có khói, sử dụng vòi phun nước, sơ cấp

cứu và thoát hiểm với dây hạ chậm.

  2. Tồn tại, khó khăn

  - Một số nhà trường do ngân sách hạn chế nên chưa thể tổ chức mời cán bộ

chuyên môn về hướng dẫn, tập huấn công tác PCCC trực tiếp nên nhà trường chủ

yếu triển khai qua các hình thức tuyên truyền, tự tập huấn, diễn tập tại cơ sở.

- Tại các trường Mầm non do trẻ còn nhỏ nên chưa có nhiều kỹ năng thoát

hiểm trong công tác PCCC.

III. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ

  1. Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện PCCC

  + Chỉ đạo Đội PCCC các trường chú ý hơn trong công tác kiểm tra hàng ngày

về các điều kiện an toàn PCCC, đặc biệt khu vực bếp, nguồn điện…

  + Chỉ đạo Đội PCCC các trường định kỳ bảo dưỡng bình bột, kiểm tra máy bơm…

3

  2. Tiếp tục tổ chức thực tập phương án PCCC&CHCN

  Phối hợp với Công an quận lên lịch thực hiện công tác tổ chức thực tập phương

án PCCC cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại tất cả các nhà trường.

  Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát của Phòng GDĐT về việc lồng

ghép giáo dục kiến thức, kỹ năng PCCC&CNCH tại các trường Mầm non, Tiểu học,

THCS thuộc quận theo kết luận của đồng chí Nguyễn Trung Dũng - Phó Chủ tịch

UBND quận tại cuộc họp BCĐ PCCC&CNCH./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Trung Dũng - PCT quận (Để báo cáo);

- Đ/c Trưởng phòng GDĐT quận;

- Các trường MN, TH, THCS thuộc quận;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Như Tùng

		2024-12-25T17:27:22+0700

		2024-12-25T17:27:23+0700